



Information om sociale ydelser til folkepensionister og førtidspensionister efter gamle regler

Er du folkepensionist, eller er du tilkendt førtidspension efter reglerne fra før 2003, findes der en række sociale ydelser, som du kan søge om i din kommune efter behov.

Denne pjece fortæller om noget af det, du som pensionist kan få hjælp til.

(OBS: Denne pjece gælder ikke for førtidspensionister, der er tilkendt pension efter den 01.01.2003)



Helbredstillæg

Helbredstillæg er et kommunalt tilskud, der kan ansøges af folkepensionister og førtidspensionister, der er tilkendt førtidspension efter reglerne fra før 2003 og dermed er omfattet af lov om højeste, mellemste, forhøjet almindelig og almindelig førtidspension med begrænsede indtægter udover pensionen og med begrænset likvid formue.

Kriterier for helbredstillæg

For at få bevilget helbredstillæg, skal du opfylde følgende to kriterier:

1. Likvid formue

Helbredstillæg kan kun ydes, hvis din og din eventuelle ægtefælle/samlevers samlede likvide formue ikke overstiger den gældende formuegrænse.

Likvid formue er: Indestående i danske og udenlandske pengeinstitutter mv., herunder nedsparingslån og kassekredit med pant i fast ejendom samt udenlandske obligationer og pantebreve, kursværdi af danske obligationer, pantebreve i dansk depot, kursværdi af deponerede børsnoterede aktier, kursværdi af investeringsforeningsbeviser, andre værdipapirer i både Danmark og i udlandet samt kontant beholdning.

Stammer en del af den likvide formue fra visse erstatninger og godtgørelse, regnes denne del af formuen ikke med.

2. Personlig tillægsprocent

Din personlige tillægsprocent viser, hvor meget du kan få i tilskud ved siden af din pension. Den bruges til at beregne, hvor meget du evt. kan få i helbredstillæg, varmetillæg og medie- og ældrecheck.

Din tillægsprocent kan være mellem 0 og 100. Jo højere din tillægsprocent er, jo mere kan du få i helbredstillæg, varmetillæg og ældrecheck. Hvis din tillægsprocent er 100, kan du være berettiget til helbredstillæg med 85 procent. Hvis din tillægsprocent er på 0 er du ikke berettiget til helbredstillæg.

Hver opmærksom på, at hvis du eller din ægtefælle/samlever har indkomst ud over pensionen, kan det få betydning for din personlige tillægsprocent.

Det er Udbetaling Danmark der fastsætter din personlige tillægsprocent, når de beregner din pension. Tillægsprocenten kan ændre sig hvis dine indtægter, formue og personlige forhold, som din pension beregnes ud fra, ændres. Hvis der sker ændringer i din indtægt, formue eller personlige forhold skal du give Udbetaling Danmark besked, da det kan have betydning for din tillægsprocent eller, at du ikke længere er berettiget til helbredstillægskort. Du kan læse mere om tillægsprocenten på www.borger.dk

Tilskud til tandpleje

Du har mulighed for at få tilskud til tandpleje, hvis du:

- Er fyldt 67 år
- Har helbredstillæg

Tilskuddet udgør 700 kr. årligt, og følger kalenderåret. Ubrugt tilskud bortfalder ved årets udgang. Du kan søge tilskud til tandpleje via Ballerup Kommunes hjemmeside eller via dette link: www.ballerup.dk

To grupper af helbredstillæg

Der findes to grupper af helbredstillæg:

- Almindeligt helbredstillæg
- Udvidet helbredstillæg

Almindeligt helbredstillæg

Der kan ydes helbredstillæg til dækning af dine egne udgifter til medicin, tandlæge, høreapparat samt lægehenvist fysioterapi, fodterapi, psykologhjælp og kiropraktorbehandling, som Regionsrådet (Sygesikringen) også yder tilskud til.

Her skal du kun søge om helbredstillæg én gang. Opfylder du kriterierne, giver kommunen dig et helbredstillægskort med oplysning om dit personlige tillægsprocent.

Helbredstillægskortet gælder for kalenderåret, og helbredstillægskort sendes på ny ved udgangen af indeværende år, hvis betingelserne for at få helbredstillægskort fortsat er til stede.

Hvis din og din eventuelle ægtefælle/samlevers økonomi forbedres med større indkomst eller større likvid formue, kan det betyde, at procenten på dit helbredstillægskort nedsættes eller, at du ikke længere er berettiget til helbredstillægskort.

Udvidet helbredstillæg

Det er et tilskud, der gives til briller, almindelig fodbehandling og tandproteser. Der skal ansøges om udvidet helbredstillæg inden, du bestiller briller eller går i gang med behandlingen. Kommunen vurderer, om udgiften er nødvendig, om du er berettiget til tilskud og, hvilket tilskud du kan få. Udvidet helbredstillæg kan udgøre op til 85 % af udgiften til:

- **Aftagelige tandproteser**, hvor tillægget beregnes på grundlag af prisen på den billigste men tilstrækkelige aftagelige protese.
- **Briller** til afhjælpning af nær- eller langsynethed og almindelige læsebriller, hvis der er forskel eller bygningsfejl på mindst en dioptri.
- **Fodbehandling** til pensionister med et nødvendigt og vedvarende behov for fodbehandling, der ikke kan ydes regionstilskud til.

Prisaftaler

Kommunerne kan indgå prisaftaler på de ydelser, der er omfattet af reglerne om udvidet helbredstillæg. Kommunerne kan indgå prisaftaler med en eller flere leverandører. Har kommunen indgået prisaftale, er udgangspunktet op til 85 % af den billigste pris, som kommunen har forhandlet sig frem til.

Ønsker du at købe briller, tandproteser eller få fodbehandling et andet sted end der, hvor kommunen har fået den billigste pris, så får du som udgangspunkt op til 85 % af den pris, som kommunen har forhandlet sig frem til.

Hvis du er medlem af Sygeforsikring Danmark fratrækkes tilskuddet derfra, før der beregnes helbredstillæg og udvidet helbredstillæg.

Hvis du får brug for at søge om tilskud til større tandbehandling med kroner, broer, implantater mv., skal du ikke gå i gang med behandlingen, før du har søgt om tilskud og har modtaget en afgørelse fra kommunen. Ballerup Kommunes tandlægekonsulent vil indkalde dig til undersøgelse og foretage en vurdering af behandlingen m.v. fra din tandlæge.

Særligt om medicin

Tilskuddet til medicin via dit helbredskort/helbredstillæg, gives udover tilskuddet fra Det Centrale Tilskudsregister CTR uanset tilskudsgrænse hos CTR.

Du skal være opmærksom på, at apoteket skal se på prisen på den billigste medicin blandt de flere forskellige slags medicin, som har samme virkning og samme indholdsstoffer.

Det betyder, at apoteket først bruger den laveste pris, når det almindelige tilskud beregnes, og tilsvarende også den laveste pris, når helbredstillæg herefter beregnes.

Søger din læge Lægemiddelstyrelsen, om du kan få tilskud til et lægemiddel, der normalt ikke er tilskud til, får du også helbredstillæg, hvis Lægemiddelstyrelsen godkender, at du kan få tilskud fra regionen.

Ved beregning af helbredstillæg tager apoteket ikke hensyn til, om du senere kan få tilskud fra Sygeforsikring Danmark.

Det betyder, at apoteket først bruger den laveste pris, når det almindelige tilskud beregnes, og tilsvarende også den laveste pris, når helbredstillæg herefter beregnes.

Søger din læge Lægemiddelstyrelsen, om du kan få tilskud til et lægemiddel, der normalt ikke er tilskud til, får du også helbredstillæg, hvis Lægemiddelstyrelsen godkender, at du kan få tilskud fra regionen.

Det dækker helbredstillæg ikke

Helbredstillæg giver ikke tilskud til bl.a. ikke tilskudsberettiget medicin, ernæringspræparater og befordringsudgifter til behandling.

Sygeforsikring Danmark mv.

Hvis du er medlem af Sygeforsikring Danmark, fratrækkes tilskuddet derfra, før der beregnes helbredstillæg og udvidet helbredstillæg.

Husk at søge

Husk at helbredstillæg og udvidet helbredstillæg skal ansøges hos kommunen. For at kunne afgøre ansøgning om helbredstillæg og udvidet helbredstillæg, skal kommunen bruge en opgørelse over din og din eventuelle ægtefælle/samlevers aktuelle likvide formue. Der skal derfor indsendes oplysninger om den aktuelle formue til Udbetaling Danmark samtidig med, at der søges om helbredstillæg og udvidet helbredstillæg. Det er Udbetaling Danmark, der træffer afgørelse om de aktuelle formueforhold og sender dem til kommunen. Du kan søge på borger.dk.

Hvis du ikke er digital, kan du få hjælp med udfyldelse af ansøgningskema og formueskema hos Borgerservice på Ballerup Rådhus.

Personligt tillæg

Særligt vanskeligt stillede pensionister har mulighed for at søge om personligt tillæg, som er en økonomisk støtte til dækning af en nødvendig udgift. Der er ingen faste regler for, hvad personligt tillæg kan gå til. Et personligt tillæg kan dække udgifter, som efter kommunens vurdering er rimelige og nødvendige. Det kan fx være udgifter til flytning til ældre- eller plejebolig, diætkost, forhøjede el- og varmeudgifter, egenbetaling til tandbehandling m.v. Udgiften skal ikke kunne dækkes af andre muligheder for tilskud

Supplerende tillæg

Har du ikke boet i Danmark hele dit liv, vil du måske få udbetalt en lavere pension/brøkpension. Hvis du får en brøkpension, har du mulighed for at søge om supplerende tillæg til din brøkpension, hvis du er særligt vanskeligt stillet økonomisk.

Ved ansøgning om personligt tillæg eller supplerende tillæg, ser kommunen på såvel udgiften, der søges om samt formue, indtægter og faste udgifter. For ægtepar er det ægtefællernes samlede økonomi, der ses på. Reglerne for personligt tillæg kan være forskellige fra kommune til kommune, så spørg i kommunen.

Du kan ansøge om personligt tillæg på www.borger.dk. Hvis du ikke er digital, kan du få hjælp med udfyldelse af ansøgningskema hos Borgerservice på Ballerup Rådhus.

Nødvendig dokumentation:

- Ansøgning om personligt tillæg – supplement
- dokumentation for dine faste udgifter
- dokumentation for din formue
- dokumentation for dine udenlandske indkomster, pensioner og renteindtægter
- oplysninger om dine faste udgifter
- oplysninger om dine indtægter
- oplysninger om din formue.

Nyttige oplysninger

- Hvis du har spørgsmål til helbredstillæg, udvidet helbredstillæg, personligt tillæg eller supplerende tillæg, er du velkommen til at kontakte Pensionsteamet på hverdage mellem kl. 09.00-12.00 på tlf. **44 77 20 40**.
- Får du brug for hjælp til praktisk eller personlig pleje, såsom hjælpemidler, ældre- og plejebolig, hjemmehjælp, hjemmesygepleje, madservice og tøjvask kan du kontakte Visitationen på telefon **44 77 17 17**
- Spørgsmål til Udbetaling Danmark vedr.:
 - Pension, varmetillæg, ældrecheck og mediecheck på tlf. **70 12 80 61**.
 - Boligydelse på tlf. **70 12 80 63**.
 - Børnebidrag/børnetilskud på tlf. **70 12 80 62**.